
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33030 41Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2015

Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, 
no âmbito da CIRETRAN “B” de BRAGANÇA, no período de 
14/12/2015 a 13/12/2016.

NOME CARGO MATRÍCULA
valdinar costa 
vieira júnior motorista 57189952/1

joão corrêa da 
silva júnior

assistente de 
trânsito 57176485/1

enoque jaques 
rodrigues

analista de 
administ e fi nanças 57189257/2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

PORTARIA N° 3522/2015-DG/CGP, DE 10/12/2015
Designa a Comissão de Examinadores para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e o de direção veicular no 
âmbito da CIRETRAN “B” do Município de Canaã dos Carajás.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
âmbito da CIRETRAN “B” de CANAÃ DOS CARAJÁS, no período 
de 14/12/2015 a 13/12/2016.

NOME CARGO MATRÍCULA
luiz augusto 
dos santos 

gomes
auxiliar de administração 3266834/1

vicente de 
paulo pureza agente administrativo 5095042/1

nelson jair 
costa de brito vistoriador 54191585/3

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

Protocolo 910177

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°

NÚMERO DO CONTRATO: 104/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência n° 05/2014 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa C & S VIGILÂNCIA 
E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA., inscrita no CNPJ n° 
14.151.000/0001-05.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de guarda e 
vigilância armada dos prédios e áreas de propriedade do Estado 
do Pará, sob utilização e administração do DETRAN/PA, conforme 
Memorial descritivo - Anexo I que integra o presente Contrato.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO:  O valor mensal é de 
R$-2.840.537,96 (dois milhões, oitocentos e quarenta mil, 
quinhentos e trinta e sete reais e noventa e seis centavos), 

perfazendo o valor global anual de R$-34.086.455,52 (trinta e 
quatro milhões, oitenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e 
cinco reais e cinquenta e dois centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula Quinta - 
Do Prazo e Vigência do Contrato e Cláusula Oitava - Dos Recursos 
Orçamentários do Contrato originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 17/12/2015           Término: 
16/12/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339037 - Locação de Mão de Obra; 
Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:10/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
DETRAN/PA

Protocolo 910191

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3512/2015-DAF/CGP DE 09/12/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/534211.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Breves, no período de 04/12 a 
16/12/2015, a fi m de supervisionar as ações de fi scalização de 
trânsito, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Daniel Souza 

Campelo
ag. 

trânsito
670.299.302-15 57190500/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3513/2015-DAF/CGP DE 09/12/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/524472.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 29/12/2015 
a 04/01/2016, a fi m de coordenar e acompanhar o trabalho 
desenvolvido pela equipe de fi scalização, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Walmero 
Jesus Costa

ag. 
trânsito 712.000.702-59 57226865/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3514/2015-DAF/CGP DE 09/12/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/524453.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 29/12/2015 
a 04/01/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião da Operação Final de Ano 
2015, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Franciley Roberto 

Maciel Ferreira ag. trânsito 600.095.512-04 57227745/1

Waldir Dircelo 
Pantoja Coelho ag. trânsito 636.335.662-87 54196756/3

Hiran Costa 
Mesquita ag. trânsito 477.349.222-87 5805201/3

Eudo Mamede da 
Costa Junior ag. trânsito 489.426.502-87 57212965/2

Vera Márcia da 
Silva Paredes ag. trânsito 155.004.032-49 57194771/2

Anderson Bahia da 
Silva ag. trânsito 483.538.922-00 57225847/1

Luis Antonio 
Pinheiro Cardoso ag. trânsito 664.678.022-68 57230582/1

Denise de Souza 
Matos ag. trânsito 649.913.692-15 57176007/3

Jammerson Ferreira 
Lopes ag. trânsito 632.007.912-68 57227487/1

Waldir Fernando 
Accarino Grobério ag. trânsito 733.760.607-97 5169593/3

Marivaldo Lima de 
Araujo ag. trânsito 357.754.672-72 5820588/1

Marcus César 
Rodrigues Moraes ag. trânsito 648.663.192-91 57189262/2

Benedito 
Nascimento Sidonio ag. trânsito 571.337.002-04 57226314/1

Esmerinda Angélica 
Diniz Carvalho ag. trânsito 455.278.732-20 57200231/1

João Carlos Penna 
de Araújo ag. trânsito 395.076.022-91 57209449/2

Antônio Luiz 
Rodrigues Neri ag. trânsito 237.126.352-49 54187949/2

Francisco Mauro 
Santa Rosa Novaes ag. trânsito 278.145.052-91 57226391/1

Naum Bastos de 
Souza Santos ag. trânsito 840.330.882-53 57227682/1

Adriano Santa 
Brigida Conceição 

Silva
ag. trânsito 306.146.192-20 5831504/2

João das Merces 
Oliveira Júnior ag. trânsito 476.047.513-34 57226382/1

Maria Ivone Lima 
dos Santos ag. trânsito 769.251.022-91 57230585/1

Edson Itamar 
Barradas da Silva ag. trânsito 587.461.372-20 57200229/1

José Roberto dos 
Santos Ferreira ag. trânsito 605.328.822-53 57208054/1

Adenor de Jesus 
Guedes ag. trânsito 648.826.592-04 54186678/3

Silverton dos 
Santos Gomes ag. trânsito 454.565.772-91 57227376/1

Orivaldo Rodrigues 
dos Santos ag. trânsito 461.079.832-87 57228929/1

Vander Prado 
Machado ag. trânsito 595.285.242-49 54183575/3

Luiza Silvana 
Meireles Linhares ag. trânsito 245.499.673-15 57227614/1

Pedro Afonso Rey 
Guimarães ag. trânsito 897.436.442-53 57214892/1

Edmilson Juarez 
dos Santos Borges ag. trânsito 297.257.982-87 5843219/2

Paulo Sérgio 
Antunes dos Santos ag. trânsito 756.021.052-04 57175441/3

Raimundo Ferreira 
Valentim Neto ag. trânsito 256.191.012-15 57195665/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 909587

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 06/2015-FISP, Publicado no DOE nº 33.026 
de 04 de dezembro de 2015.
Onde se lê: “Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o 
artigo 65 da Lei 8.666/93. Fica acrescido ao contrato original 
o valor de R$ 133.867,58 (cento e trinta e três mil, oitocentos 
e sessenta e sete reais e cinqüenta e oito centavos) que 
corresponde ao percentual de 10,51% do valor contratado para 
conclusão da obra de construção da Unidade Integrada de Polícia 
no município de Conceição do Araguaia/Pa.”


